
 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               16  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

 بلدية الكويت 
 (2023/   354قرار وزارد رقم )

 امة بش ن لائحة  دارة النفايات البلدية والنلخافة الع
 وزير الدولة لشئون البلدية 

 الاتتالات.ووزير الدولة لشئون 
 ما الدستور. 72بعد الاطلاع على المادة  -
في شـــ ن أنلخ ــــة  1978لســــنة  18وعلـــى المرســـوم بالقــــانون رقـــم  -

 السلامة وحماية المراف  العامة وموارد الثروة العامة وتعديلاته.
في شــ ن حلخــر بعــض  1987لســنة  9وعلــى المرســوم بالقــانون رقــم  -

 لعامة والمزروعات.الأفعال المضرة بالنلخافة ا
ئــة العامــة لشــئون بإنشــاء الهي 1983لســنة  94وعلــى القــانون رقــم -

 الزراعة والثروة الس كية وتعديلاته.
بإنشـــاء الهيئـــة العامـــة للبيئـــة  1995لســـنة  21وعلـــى القـــانون رقـــم -

 وتعديلاته.
شـ ن  صـدار قـانون حمايـة في   2014لسـنة    42وعلى القانون رقم    -

 ته .البيئة وتعديلا
ــنة  33وعلــــى القــــانون رقــــم  - في شــــ ن بلديــــة الكويــــت  2016لســ

 ته.وتعديلا
بإصــــدار  2018لســــنة  1358وعلــــى قــــرار مجلــــس الــــوزراء رقــــم  -

بش ن بلدية الكويت  2016لسنة  33اللائحة التنفيذية للقانون رقم 
 المشار  ليه.

ــم  - ــوزارد رقــ ــرار الــ ــى القــ ــنة  363وعلــ ــ   2009لســ ــ ن الهيكــ بشــ
 .التنلخي ي للجراز التنفيذد للبلدية وفروعرا بالمحافلخات وتعديلاته

بش ن لائحة النلخافة  2008لسنة  190ر الوزارد رقم  وعلى القرا  -
 ونق  النفايات والقرارات المعدلة له.

وبنــــــــاء علــــــــى قــــــــرار المجلــــــــس البلــــــــدد رقــــــــم ) م ب / م أ /م ق  -
(  2023/  03تخذ باجت اعـه رقـم )( الم  2د  4/35/03/2023ب

 . 10/7/2023المنعقد بتاري  
 ولمقتضيات المتلحة العامة. -

 قرر 
 الأول: الباب  

 التعاريف 
 المادة الأول: 

 في تطبي  أحكام هذه اللائحة يكون لل تطلحات ارتية المعى المبين قرينرا:
 النفايات:  أولا

ــات الســـكا ــة عـــا التج عـ ــة الفضـــلات الناتجـ ــرية هـــي مج وعـ نية وا ضـ
عيــــة واقتتـــادية وتن ويــــة وتــــرتبط  والأنشـــطة المتــــاحبة لهـــا مــــا اجت ا

ك ياتهـــا بعلاقـــة طرديـــة مـــا كثافـــة تلـــخ التج عـــات وطبيعـــة الأنشـــطة 

المتــاحبة لهــا، ولغــرض تنفيــذ النلخــام الخــاص بنقــ  النفــايات الــتي  كــا 
 ي: تتنيفرا وفقال لما يل

 أ( النفايات البلدية: 
 نتاجرـــا ونوعيترــــا وطبيعــــة تتــــنف وفقـــال لمتــــدر هـــي النفــــايات الـــتي 

تكوينرــا مــا صــلبة وشــبه صــلبة، وتشــ   كــ  مــا النفــايات الســكانية 
والتجاريــة والمكتبيــة  ضــافة  ل ا يوانيــة والزراعيــة بمــا فيرــا الناتجــة عــا 

 طرة(.المسالخ وبعض أنواع النفايات التناعية )غا الخ
 ب( النفايات اةنشائية وأنقاض البناء:

ــاني والمنشــ ت وتلــخ الــتي  هــي النفــايات الناىــة عــا أع ــال هــدم المب
ــاني  ــيانة المبـ ــدة وتـــرميم وصـ ــييد المبـــاني الجديـ ــال  قامـــة وتشـ  لفرـــا أع ـ

 القائ ة وأد مخلفات  نشائية ناتجة عا المشاريا.
 ج (النفايات الاسبستية :

تـود عا أع ال الهدم والمشاريا التطويرية والـتي تح هي النفايات الناتجة
مــ  معرــا بطريقــة ســلي ة علــى مــادة الاسبســت الخطــرة الــتي يجــب التعا

وةمنه بيئيال، وتك ـا  طورتهـا عنـد تعرضـرا لعوامـ  تـ دد ال تكسـرها 
وتطــاير أليافرــا واستنشــاقرا عــ  الجرــاز التنفســي، وتكــون موجــودة في 

 .والأسقف والملخلات الأنابيب
 د (النفايات الالك ونية:

الالك ونية التا ة أو التالفة المراد  رزة الكرربائية و هي المعدات والأج
 التخل  منرا أو ما أد جزء ما مكوناتها ما قب  المسترلخ.

 هـ( النفايات السائلة:
هــي أد شــك  مــا اشــكال المخلفــات الســائلة الــتي تعتــ   طــرة علــى 

الأمثلــة الشــائعة للنفــايات الســائلة ميــاه التــرف النــاس أو البيئــة ومــا 
ة الناتجـة المنزلية وزيت الطري والدهون والشحوم والميـاه الملوثـالتحي  

 عا التناعات المختلفة.
 ثانيال: متدر النفايات:

هي الجرة التي تنتج عنرا النفايات أيال كان نوعرا سواء ما الأشـخاص 
 اصة.الطبيعيين أو الاعتباريا العامة أو الخ
 ثالثال: موقا رفا ومعالجة النفايات:

 ي حاوية لتج يا النفايات م قتال.لنفايات: هأ( حاوية ا
ب( موقا رفا النفـايات: هـو المكـان الـذد يكـون علـى مقربـة أو امـام 

 المكان الناتج منه النفايات أو الذد تحدده البلدية.
لبلديــة ج( موقــا معالجــة النفــايات: هــو المكــان الــذد تقــوم بتحديــده ا

ها أو حرقرـا أو ردمرـا ويتم فيـه معالجـة النفـايات وكلـخ بفرزهـا وتـدوير 
 قب  الجرات المعنية.أو بأية وسيلة أ ر  معت دة ما 

 رابعال: ناق  النفايات:
هـي الشــركة أو الم سســة الم هلــة مــا قبـ  البلديــة لنقــ  النفــايات وفقــال 

تـدر  نتاجرـا أو لنوعية النفايات المطلوب نقلرا وطبيعة تكوينرا ما م
 تواجدها  ل مكان معالجترا.



 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               17  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

 النفايات: بيان نق  امسال: 
هو الن وكج المعت د ما قبـ  بلديـة الكويـت والجرـات المعنيـة الأ ـر  
ــفرا ومتـــدرها  ــة ووصـ ــايات المنقولـ ــد ك يـــة النفـ ــه تحديـ ــتم فيـ والـــذد يـ
 ومحضر استلامرا ونقلرا،  ضافة  ل جرة ومكان استقبالها ومعالجترا.

 سال: الجرات المعنية:ساد
 ة للبيئة كلال حسب ا تتاصه.هي بلدية الكويت والهيئة العام

 سابعال: اةدارة المعنية:
 هي اةدارات المختتة قانونال بتطبي  أحكام هذه اللائحة.

 ثامنال: المعايا والاش اطات:
ــة الكويــت والهيئــة  هــي تلــخ الضــوابط التــادرة والمعــدة مــا قبــ  بلدي

 ه. العامة للبيئة والجرات ا كومية الأ ر  المعنية كلال حسب ا تتاص
 تاسعال: محطة تج يا م قتة للنفايات:

ــا  هـــي موقـــا لتج يـــا النفـــايات بشـــك  م قـــت قبـــ  نقلرـــا ال وجرترـ
 النرائية.

 عاشرال:  دارة النفايات:
هي ع لية ىا النفايات و زينرا وفرزها و عادة استخدامرا ومعالجترا 

لرــا و عــادة تــدويرها والــتخل  منرــا بمــا في كلــخ العنايــة اللاحقــة ونق
 واقا التخل .بم

 ا ادد عشر:  عادة تدوير النفايات:
هي ع لية تحوي  مواد النفايات ال منتجات قابلـة ةعـادة الاسـتخدام 

 لمنا اهدار المواد التي يحت   أن تكون مفيدة.
 الثاني عشر: معالجة النفايات: 

اســتخدام الوســائ  الفيزيائيــة أو البيولوجيــة أو الكي يائيــة أو مزيــد مــا 
وسائ  أو غاها ةحداث تغيا في  تائ  النفـايات مـا أجـ  هذه ال

  ع ليــــــات التعامــــــ  معرــــــا عنــــــد  عــــــادة تقليــــــ  حج رــــــا أو تســــــري
أو ةزالــة اســتخدامرا أو تــدويرها أو اســتخلاص بعــض المنتجــات منرــا 

الملوثات العضوية وغاهـا مـا أجـ  التخفـيض أو الاسـتفادة مـا بعـض 
 ــال تســببرا بالأك  للبشــر أو مكـونات النفــايات او القضــاء علـى احت

 البيئة.
 الثالو عشر: تأهي  مواقا ردم النفايات:

ــا ردم  ــام البيئـــي لمواقـ ــوازن للنلخـ ــادة التـ ــتم اـــدف  عـ ــراء يـ ــو كـــ   جـ هـ
فة الجرود اةدارية والميدانية بما يض ا  عادة النفايات ويش   كلخ كا

 ت المعنيةالوضا الطبيعي لل واقا وفقال لل عايا المحددة ما قب  الجرا
 الرابا عشر: فرز النفايات:

 هو ع لية فت  مكونات النفايات حسب النوع.
فــرز النفــايات مــا المتــدر: قيــام متــدر النفــايات بفتــ  نفاياتــه ال -

ا وفقـال لطبيعـة هـذه النفـايات وكلـخ لغـرض اتاحـة مكونات يتم تحديده
 لتدوير.أك  قدر ما اس داد الموارد ع  ع لية  عادة الاستخدام أو ا

 الخامس عشر: وحدة فرز النفايات:

ــال  ــدويال أو اليـ ــايات يـ ــ  النفـ ــه فتـ ــتم فيـ ــرك يـ ــ  ثابـــت أو متحـ ــي مرفـ هـ
ــواد القابلـــة للتـــدوير ةعـــادة اســـتخدامرا أو تـــدوي رها او لاســـ داد المـ

 معالجترا.
 الباب الثاني 

 النلخافة العامة وشرو  وضوابط ىا ونق  النفايات 
 المادة الثانية: 

فرزها حسب تعلي ـات البلديـة و  راجرـا  ل   ر النفاياتأ( على متد
مواقا رفعرا المحددة ما البلديـة في المواعيـد الـتي تعلـا عنرـا، ووضـعرا 

ــة أو أكيــاس محك ــة الغلــ  وتحــدد ال ــة الأمــاكا والأحــوال في أوعي بلدي
 التي يستع   فيرا ك  نوع ومواصفاته.

ة منرـا و شـعال النـار ب( يحلخر العبو بالنفايات أو فرزهـا أو الاسـتفاد
 في أماكا رفعرا.

 المادة الثالثة: 
يلتزم ناق  النفايات الم ه  ما قب  البلديـة م ـا ونقـ  النفـايات   -1

 البلدية. ل مواقا معالجترا التي تحددها 
غـا الم ه  ما قب  البلدية )العقود التجاريـة  يلتزم ناق  النفايات-  2

 المركبـــات وارليـــات المختتـــةمـــا البلديـــة( أن يكـــون لـــون  المتعاقـــدة
لج ـــا ونقـــ  النفـــايات مـــا  لالهـــا يختلـــف عـــا لـــون مركبـــات وةليـــات 

 الشركات المتعاقدة ما البلدية.
ــا لوضـــا - 3 ــا بتختـــي  مواقـ ــوارد ككرهـ ــات الـ ــزم كـــ  مـــا الجرـ تلتـ

حاويات ض ا حدودها يتم ما  لالها فرز النفايات بحاويات مختتة 
ا على أن تع الها  ل أماكا معالجترق  النفايات الناتجة عا اسلذلخ ون

يتدر قرار بتحديدها ما مدير عام البلدية ووف  الشـرو  والضـوابط 
 -المحددة باللائحة وهي كالتاد: 

 أ(المستشفيات والمستوصفات ا كومية والأهلية وما شاارا.
والج عيـــات  ب(الفنـــادق والمج عـــات الســـكنية والاســـتث ارية والتجاريـــة

والكراجــات ومحـــلات  شـــعبيةعرــا والأســـواق المركزيــة والالتعاونيــة وفرو 
البنشر وتبدي  الزيوت كات التبغة التناعية والمحلات العامة والمقلقة 

 للراحة والمضرة بالتحة وما شاارا.
ج( المواقــا والشــواطلم والمواقــف والســاحات الخاصــة والمســتث رة ومــا 

 شاارا.
كومية والجرات التابعة لها د( الوزارات والهيئات والم سسات العامة ا 

العــام ا كوميـة والأهليـة والمــدارس ا كوميـة والخاصــة  وىعيـات النفـا
ــية  ــة الرياضــ ــت جرة والأنديــ ــة المســ ــاني ا كوميــ ــراح والمبــ ــالات الأفــ وصــ

 و سطبلات الخي  والمح يات وما شاارا.
 المادة الرابعة: 

جـراءات الخاصـة دارة المعنية ببلدية الكويت ا اك كافـة اةتتول اة-1
 ال ىا ونق  النفايات البلدية واةنشـائية باةشراف والمتابعة على أع

ما متدرها  ل مواقا معالجترـا والت كـد مـا التـزام ناقـ    الاسبستيةو  



 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               18  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

النفـــايات الم هـــ  مـــا قبـــ  البلديـــة بأحكـــام هـــذه اللائحـــة ســـواء كـــان 
 د ما البلدية أو غاها ما الجرات.الناق  متعاق

ة المعنية ببلدية الكويت ا اك كافـة اةجـراءات الخاصـة اةدار   تتول-2
باةشراف والمتابعة والرقابة على أع ال نلخافة الأماكا العامة في المدن 
ــاط  والجــزر والطــرق والشــوارع والســاحات والميــاديا  والضــواحي والمن

 تقا تحت اشرافرا ونلخافة ا اويات. والمقابر والشواطلم العامة التي
ارة المعنية ببلدية الكويت ا اك كافـة اةجـراءات الخاصـة  اةدتتول-3

باةشــراف والمتابعــة علــى اع ــال النلخافــة وىــا ونقــ  النفــايات وتــوفا 
 ا اويات في أماكا التج عات الموسمية والم قتة والمخي ات.

 المادة الخامسة: 
ا أو النفايات علـى الأرصـفة أو في الطريـ  العـام أو الميـادييحلخر تفريغ  

 .الساحات العامة أو في غا الأماكا المختتة لها
 المادة السادسة: 

يحلخــــر علــــى أصــــحاب المطــــاعم والمقــــاهي وغاهــــا مــــا المحــــلات  لقــــاء 
مخلفــات النــار ورمــاد الفحــم المشــتع  في أكيــاس أو حــاويات النفــايات 

ات الــتي تســتخدم الفحــم في أع الهــا بتــوفا علــى أن تلتــزم كافــة الجرــ
 مقاومة للحري  وفقال للاش اطات المطلوبة ما الجرات حاويات  اصة
 ا كومية المعنية.

 المادة السابعة: 
يجــب علــى أصــحاب المبــاني التجاريــة والاســتث ارية المــ جرة للســكا أو 
لغـا كلـخ مـا الأغـراض المحافلخــة علـى نلخافـة سـاحات وممـرات ومنــاور 

التــلبة  ل  هــذه الأبنيــة والأرصــفة الملاصــقة لهــا وعــدم رمــي النفــايات
الشارع العام ومنا تتريف مياه الغسي  الملوثـة كات الرائحـة الكريرـة 

 .ع العام ، وللبلدية أن تلزم الملاك بالمحافلخة على نلخافترا ل الشار 
 المادة الثامنة: 

أ( يحلخـر نقـ  ميــاه المجـارد وبـرك الامتتــاص والخرسـانة الجـاهزة في غــا 
لغرض وعلى قائدد هذه ارليات ارليات أو السيارات المر تة لهذا ا

المـــواد أو الســيارات ا ـــاك الاحتياطـــات اللازمـــة لمنــا تســـرب الميـــاه أو 
 أثناء سحبرا أو نقلرا.

ب( يجب على قائدد تلخ ارليات أو السيارات تغطية فتحات تفريغ 
ميــــاه المجــــارد وبــــرك الامتتــــاص والخرســــانة الجــــاهزة بســــدادات كات 

ــي  مــــا مواصــــفات  اصــــة تحــــددها اةدار  ة المختتــــة بالبلديــــة بالتنســ
يبرا الجرــات المعنيــة لمنــا التســرب منرــا وبمــا يكفــ  ضــ ان عــدم تســر 

  ارج ارلية أو السيارة.
ــاه المجــارد وبــرك الامتتــاص والخرســانة الجــاهزة في  ج( يحلخــر تفريــغ مي

 .غا الأماكا المختتة لها
 المادة التاسعة: 

لات الواقعــــة علــــى أ( يحلخــــر تنلخيــــف الســــجاد والمفروشــــات مــــا المطــــ
 الشوارع .

المطـــلات ب( يحلخـــر وضـــا أو نشـــر الملابـــس أو أيـــة أشـــياء أ ـــر  في 
والفتحــات الواقعــة علــى الطــرق والميــاديا أو الســاحات العامــة بقتــد 

 تجفيفرا أو تهويترا أو لأد غرض أ ر.
 المادة العاشرة: 

ــاديا  ــرق والميـــ ــوارع والطـــ ــفة وفي الشـــ ــى الأرصـــ ــواء علـــ ــر الشـــ أ( يحلخـــ
ت العامة والمراف  العامـة والأراضـي الم لوكـة للدولـة وا ـدائ  والساحا

 مة.العا
بالشــواء في الشــواطلم العامــة حســب الضــوابط والأمــاكا  ب( يســ ح

 التي يحددها ويتدر اا قرار ما مدير عام البلدية.
 المادة ا ادية عشر: 

يحلخــر علــى شــاغلي المنــازل وغاهــا مــا الأمــاكا المعــدة للســكا تربيــة 
نات أو الدواجا ويجـوز  باحـة كلـخ بشـر  تربيترـا بالقـدر الـذد ا يوا

ــة بنلخافــة هــذه لا يســبب اة زعــاج و قــلاق الراحــة ويجــب علــيرم العناي
الأماكا ومنا تتاعد الروائح منرا ورفا مخلفاتها أولال بأول وتعبئترا في 

 ية المختتة لهذا الغرض ومراعاة ا فا  على التحة العامة .الأوع
 انية عشر: المادة الث

أ ( يحلخر على أصحاب المركبات المر لـة والمعطوبـة والقـوارب البحريـة 
والبيــوت والشــاليرات الجــاهزة المتنقلــة  ومــا شــاارا تركرــا في الشــوارع 

للبلديــة أن وعلــى الأرصــفة وفي الســاحات والميــاديا العامــة المفتوحــة و 
ــذر أصــحااا برفعرــا  ــلال  ســاعة وكلــخ بوضــا علامــة عليرــا  48تن

 تفيد كلخ .
ب ( يحلخــر وقــوف المركبــات والقــوارب البحريــة والبيــوت والشــاليرات 
الجاهزة المتنقلة المعروضة للبيا وما شاارا بالساحات العامة والأرصفة 

أصـحااا برفعرــا والميـاديا والمواقـف العامــة المفتوحـة وللبلديـة أن تنــذر 
 ساعة وكلخ بوضا علامة عليرا تفيد كلخ . 24 لال 
ب ( يكـون للبلديـة ا ـ   -ة المخالفة للبنـود السـابقة ) أ  حالج ( في

 –القـوارب البحريــة  -ارليــات والمعـدات الثقيلــة –في رفـا )المركبـات 
ــديرا  ــا لـ ــاارا وحجزهـ ــا شـ ــة ( ومـ ــاهزة المتنقلـ ــوت الجـ ــاليرات والبيـ الشـ

أشـرر مـا تاريـ  الرفـا وعـدم تقـدم أصـحااا  3ا بعـد مضـي ويكـون لهـ
د مســتحقاتها أن تبيعرــا بالمــزاد العلــ  و تــم تلــخ لاســ دادها وســدا

 .المستحقات ما ثمنرا 
و لي البلدية مسئوليترا عا حدوث أية أضـرار لتلـخ المنقـولات أثنـاء 

 ع لية الرفا أو النق  أو ا جز
 الباب الثالو 

 لي النفايات والتزاماتهم تأهي  وتتنيف ناق 
 المادة الثالثة عشر: 

نفــايات و ثــ  في عضــويترا ة لجنــة لت هيــ  ناقلــي ال يشــك  مــدير عــام البلدي ــ-1
الجرات المعنية بالجراز التنفيذد للبلدية ويجوز أن يتض ا التشـكي  ممثلـين عـا 

 -جرات حكومية معنية أ ر   ت  دون غاها بالتاد: 



 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               19  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

النفــايات وفــ  كراســة تأهيــ  شــركات وم سســات نقــ  تأهيــ  ناقلــي -أ
 كـد مـا اسـتيفائرم للشـرو  المطلوبـة النفايات المعدة لهـذا الغـرض والت

 لل  ي  قانونال.
اقــــ اح الشــــرو  والضــــوابط الــــلازم توافرهــــا عنــــد تأهيــــ  ناقلــــي -ب

 النفايات على أن يتم اعت ادها ما مدير عام البلدية.
 ال  ي  أو  لغائه أو وقفه م قتال.التوصية بسحب -ج

مـا مـدير عـام ولا تكون قرارات اللجنة نافذة  لا بعد التتدي  عليرـا 
 البلدية.

يرُاعى أن يكون هناك نلخامال  اصال لتتنيف الشركات العاملة في   -  2
ــدقي  عليرــا، علــى أن يتضــ ا نلخــام التتــنيف هــذا  نلخافــة المــدن والت

 يلي:  على وجه الختوص التدقي  على ما
 أولال: الوضا الماد للشركة )المركز الماد(.

 فيرا:  ثانيا: سابقة الأع ال والخ ة مُحدد
(العقود ا الية والسابقة والجرة المتُعاقد معرا وطبيعة الع ـ  تفتـيلال 1

 وقي ة هذه العقود.
(الفـ ة الزمنيــة للعقـد وشــرادة تثبـت قيامــه بالمرـام المطلوبــة وتوضــيح 2

 رلية تنفيذ هذه المرام. 
(بيـــــان بالمخالفـــــات الـــــتي وقعـــــت عليـــــه وفـــــ  العقـــــود المقدمـــــة ) ن 3

 وجدت(.
لتغطيـــة الـــتي قـــام اـــا للأع ـــال المشُـــااة للتتـــنيف بمســـاحة ا( بيـــان 4

 ناقتة(.المقُدم  ليه تفتيلال )بيان منفت  عا  ك  م
(الجراز الوظيفي والهيك  التنلخي ي للشركة أو الم سسة على أن يـتم 5

ــوفا التوصــيف الــوظيفي لهيكــ  الع ــ  وكــذلخ المــ هلات الموجــودة  ت
 بالشركة.

  سسة حال تتنيفرا. لتي تملكرا الشركة أو المثالثا: المعدات والورش ا
ت  مـا قبـ  رابعا:  رفاق تقرير الكشف الميداني الذد قام به فريـ  مخـُ 

البلدية المرُس  واستطلاع الرأد حول العقـود السـابقة للشـركة بشـك  
مباشر ما قب  هـذه اللجنـة، ويـتم البـدء في  عـداد هـذا التقريـر بمجـرد 

ف أو ترقية التتنيف ويقُدم  لال شرريا تقديم الشركة لطلب التتني
 ما تاري  الطلب لاستك ال باقي المراح .

 ة أو الم سسة طالبة التتنيف ما يلي: يُش   في الشرك-ــ 3
 أ(أن يكون المتُقدم شركة أو م سسة كويتية أو  ليجية. 

 ب(أن يكون المتُقدم مُش كال في غرفة التجارة والتناعة الكويتية. 
سنوات  لى تأسيس الشركة أو الم سسة ثلاثقد مضى ع  ج(أن يكون
 على الأق . 

ــاز ــة جرـ ــركة أو الم سسـ ــون لـــد  الشـ ــة  د(أن يكـ ــ  للفئـ ــ  مُتختـ فـ
 المطلوبة )يحدد ما قب  اللجنة المخُتتة(.

ه(أن يكون ىيا العـاملين مـا جرـاز فـ  و دارد علـى كفالـة الشـركة 
 أو الم سسة. 

 ة. الجراز المركزد لل ناقتات العامو(أن يكون المتقدم مُسجلال لد  
 ح(ألا يق  رأس مال الشركة أو الم سسة عا:

 )يُحدد ما قب  اللجنة المختتة(.*الفئة الأول: 
 *الفئة الثانية: )يُحدد ما قب  اللجنة المختتة(.
 *الفئة الثالثة )يُحدد ما قب  اللجنة المختتة(.

ــ ــطة *الفئـــــة الرابعـــــة: مُختتـــــة للشـــــركات الكويتيـــــة التـــ غاة والمتوســـ
معرــا ببنــاء  ــ ات ســابقة ت هلرــا  ةدراجرــا في أع ــال صــغاة تســ ح

للتتنيف بعد كلخ )يحدد ما قبـ  اللجنـة المختتـة و كـا فيـه تجـاوز 
 مدة الت سيس بضوابط وسابقة الأع ال(.

 المادة الرابعة عشر: 
ــايات أيال   ــ  النفـــ ــر نقـــ ــركات يحلخـــ ــ  الشـــ ــا طريـــ ــدرها  لا عـــ ــان متـــ كـــ

ادة ر تة والمتنفة لهذا الغرض، ما وجوب تواجد شـروالم سسات الم
 ما البلدية سارية المفعول لد  سائ  الشاحنة تثبت كلخ.

 المادة الخامسة عشر: 
يجـــب علـــى ناقـــ  النفـــايات المـــر   لـــه لنقـــ  النفـــايات الالتـــزام بنقـــ  

 نوعية النفايات المتنفة لنقلرا.
 ادة السادسة عشر: الم

ــه بنقــ  النفــايات أن يلــز يجــب علــى ناقــ  النفــايات المــر  م ســائ     ل
الشــاحنة بالاحتفــا  بنســخة مــا بيــان نقــ  النفــايات  اصــة بالنفــايات 

 .المنقولة
 المادة السابعة عشر: 

أ( يحلخر على أد م سسة أو شـركة مزاولـة مرنـة نقـ  النفـايات البلديـة 
والنفـايات اةنشـائية واةسبسـتية  لا بعـد  صـدار التلبة والشبه صلبه 

ا ويقتتــــر مــــنح تــــر ي  نقــــ  النفــــايات علــــى الشــــركات تــــر ي  لهــــ
 ات فقط الم هلة ما البلدية.والم سس

ب( يجب على ناق  النفايات المر   له بنق  النفايات الالتزام بكافة 
البلديـة القرارات التادرة ما البلدية بش ن نلخام المراقبة المعت ـد لـد  

واقا رفـا النفـايات أو أد جرة معنية أ ر  لمتابعة سا المركبات ما م
 ع ول اا اذا الش ن. ل مواقا معالجترا طبقال للأنلخ ة الم

ــزم ناقــ  النفــايات باســتخدام بيــان نقــ  النفــايات وكلــخ  ــين  ج( يلت
تشــــغي  نلخــــام التتبــــا عــــا بعــــد واعت ــــاده وفقــــال للشــــرو  والضــــوابط 

 .نونال المطلوبة قا
 المادة الثامنة عشر: 

الاتفـاق -ئحـةنق  نفاياته وفقال لهذه اللاالملزم ب-على متدر النفايات  
ــة  ــه ومتابعـ ــ  نفاياتـ ــة لنقـ ــة والم هلـ ــات المر تـ ــركات والم سسـ ــا الشـ مـ
ــان نقــ   ــزام في كلــخ ببي وصــولها  ل المواقــا المختتــة لمعالجترــا والالت

 .النفايات المعت د ما الجرة المختتة



 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               20  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

 ة التاسعة عشر: الماد
 الاش اطات الخاصة بنق  النفايات:

بت على الشاحنات وارليات الناقلـة للنفـايات لافتـات أن تث  ( يجب1
علــى الجــانبين توضــح باللغتــين العربيــة واة ليزيــة اســم ناقــ  النفــايات 

 وسعة  الشاحنة أو ارلية ونوعية النفايات المنقولة.
ــات نقــ 2 النفــايات معــدة ومختتــة  ( يجــب أن تكــون شــاحنات وةلي

النفايات بالفح  والتيانة الدورية لهذا الغرض ما ضرورة التزام ناق   
لت كـــد مـــا تـــوافر الاشـــ اطات اللازمـــة لضـــ ان  لشـــاحناتهم وةليـــاتهم وا

 كفاءة أدائرا ونلخافترا وعدم تلويثرا للبيئة.
( يجـــــب أن تتـــــوافر في شـــــاحنات وةليـــــات نقـــــ  النفـــــايات معـــــدات 3

 ائ  والسيطرة عليرا.لمكافحة ا ر 
المغلقــة لنقــ  النفــايات أو  ( ضــرورة اســتخدام الشــاحنات وارليــات4

دوقرا بطريقـــة محك ـــة تمنـــا تطـــاير أد مـــواد حســـب نوعيـــة تغطيـــة صـــن
النفايات المنقولة، ك ا يجب مراعاة عدم  ثارة الغبار أو تطاير النفايات 

نقلرــا حــتى أثنــاء تفريغرــا مــا ا ــاويات  ل شــاحنات وةليــات ىعرــا و 
 وصولها  ل مواقا ردمرا ومعالجترا.

  النفايات ما سـائ  الشـاحنة علـى أن يشـ   ق  بيان نق(يجب  رفا5
  -المعلومات التالية:

 وصف النفايات.-أ
 متدر النفايات.-ب
 محضر استلام ناق  النفايات. -ج
 جرة المعالجة ومحضر استلام ومعالجة النفايات. -د
 النق .تاري  ع لية  -هـ
دة شاحنات ( يجب على ناق  النفايات تأهي  السائقين المكلفين بقيا6

تمكــنرم مــا التعــرف  وةليــات نقــ  النفــايات بإ ــاقرم بــدورات تدريبيــة
على طبيعة هـذه النفـايات ووسـائ  الأمـان الـلازم  تباعرـا أثنـاء القيـادة 

 وكيفية التترف بأسلوب مناسب لمعالجة ا وادث.
ــات نقــ  النفــايات مطابقــة لشــرو  ( يجــب أن تكــون 7 شــاحنات وةلي

 المعنية بالدولة. ولوائح وأنلخ ة الجرات
( يجب الالتزام بالأوقات المس وحة لنق  النفايات والمحـددة مـا قبـ  8

 الجرات المعنية تجنبال للازدحام ومنعال لوقوع ا وادث.
بــين  ( يجــب الالتــزام بخــط ســا الشــاحنة وارليــة المحــددة بالعقــد المــ م9

 متدر النفايات وناقلرا.
ئـــة ا المحـــددة مـــا الهيئـــة العامـــة للبي( الالتـــزام بالاشـــ اطات والمعـــاي10

 واةدارة العامة للإطفاء الخاصة بنق  و زيا ومعالجة النفايات. 

 الباب الرابا: 
 معالجة وتدوير النفايات: 

 المادة العشرون: 
ةدارة وتشــــغي  مواقــــا يحلخــــر لغــــا الجرــــات الــــتي يــــتم التعاقــــد معرــــا 

ــة فــرز النفــايات  لأع ــال التــدوير أو اســتقبال ومعالجــة النفــايات البلدي
 الاستفادة منرا أو ا رق في تلخ المواقا.

 المادة ا ادية العشرون: 
يـــــتم اســـــتقبال النفـــــايات البلديـــــة والتعامـــــ  معرـــــا في مواقـــــا المعالجـــــة 

ــرة و  ــايات الخطـ ــتقبال النفـ ــوز اسـ ــا و لا يجـ ــة لهـ ــبه المختتـ ــائلة وشـ السـ
ايات الســائلة في هــذه المواقــا عــدا الموقــا المختــ  للــتخل  مــا نفــ

 اةسبست فقط.
 المادة الثانية والعشرون: 

يجـــب علـــى اةدارة المعنيـــة في البلديـــة طـــرح و دارة مشـــاريا لمعالجـــة أو 
تدوير النفايات البلدية التـلبة واةنشـائية با ـد الـذد يضـ ا  فيـف 

مراعاة أعلى مستويات حماية البيئة وأفضـ  التقنيـات ا    البيئي ما  
الجــة النفــايات والاســتفادة منرــا با ــد الأقتــى والم ارســات المتاحــة لمع

امة للبيئة وعلى أن يتم رفـا تقـارير دوريـة وكلخ بالتنسي  ما الهيئة الع
 لل جلس البلدد ما قب  الجراز التنفيذد اذا الش ن .

 المادة الثالثة والعشرون: 
ــ ــ  يجـ ــة وتأهيـ ــال معالجـ ــام بأع ـ ــة القيـ ــة في البلديـ ــى اةدارة المعنيـ ب علـ

 م النفايات المغلقة التابعة للبلدية.مواقا رد
 المادة الرابعة والعشرون: 

يجـــب علـــى اةدارات المعنيـــة في البلديـــة القيـــام بالتنســـي  مـــا الجرـــات 
ــا  ــراد المجت ـ ــة أفـ ــرامج لتثقيـــف وتوعيـ ــذ بـ ــداد وتنفيـ ــة الأ ـــر   عـ المعنيـ

أصـــحاب المنشـــ ت حـــول  فـــض  نتـــاج النفـــايات، والـــ ويج ةعـــادة و 
 دة منرا.تدويرها والاستفا

 المادة الخامسة والعشرون: 
يجب على اةدارة المعنية في البلدية  نشاء قاعدة بيانات للنفايات التي 
 ــت  اــا البلديــة تضــ ا تــوفا كافــة البيــانات المتعلقــة اــا للجرــات 

 ســاهمة في  نشــاء مشــاريا معالجــة النفــايات الطالبــة بشــك  دورد، ولل
 والاستفادة منرا.

 والعشرون:  المادة السادسة 
يحدد بقرار ما الجرة المختتة في البلدية استيفاء الرسوم المستحقة ما 
ناقلـــي النفـــايات التابعـــة للبلديـــة في مواقـــا الـــتخل  والمعالجـــة التابعـــة 

 الش ن.للبلدية ويحدد القرار القواعد التنفيذية اذا 
 



 م 2023/ 8/ 20  -هـ   1445صفر   4الأحد                               21  أ          والستون       التاسعة السنة   1649الكويت اليوم العدد  

 الباب الخامس 
 العقوبات والأحكام العامة 
 المادة السابعة والعشرون: 

ما عدم اة ـلال بأد عقوبـة أشـد وردت بقـوانين أ ـر  يعاقـب علـى 
 مخالفة أحكام المواد التالية بالعقوبات المبينة قرينرا وفقال للتاد:

والمـادة التاسـعة يعاقب ك  ما يخـالف أحكـام المـواد )المـادة الثانيـة   (1
  والمادة الثانية عشر بند )أ( بغرامـة لا تقـ  عـا مائـة دينـار كـويتي وتقـ

 عا خمس ائة دينار كويتي(.
يعاقب ك  ما يخالف أحكام المواد )المادة الثالثة والمادة السادسـة   (2

( بغرامـة لا تقـ  عـا 5( والبنـد )1عشر والمادة التاسعة عشـر )البنـد )
 ولا تزيد عا ألف دينار كويتي. خمس ائة دينار كويتي

ــة  (3 ــواد )الخامسـ ــام المـ ــالف أحكـ ــا يخـ ــ  مـ ــ –يعاقـــب كـ  –ة السادسـ
 –الثانيــة عشــر  –ر ا اديــة عشــ –العاشــرة )أ(  –الثامنــة  –الســابعة 

ــر -البنـــد )ب(  ــة عشـ ــر البنـــد )ج(  –الخامسـ ــابعة عشـ ــة  –السـ الثامنـ
والمـادة الواحـد والعشـرون -( 4والمادة التاسعة عشـر )البنـد ) –عشر  

 بغرامة لا تق  عا خمس ائة دينار ولا تزيد عا ألفين دينار كويتي.
السابعة عشر  –يخالف أحكام المواد )الرابعة عشر ك  ما يعاقب    (4

والمــــــــادة التاســـــــعة عشــــــــر البنــــــــود أرقــــــــام –البنـــــــد )أ( والبنــــــــد )ب( 
فـــين ( والمـــادة العشـــرون بغرامـــة لا تقـــ  عـــا أل10، 9،8،7،6،3،2)

 دينار كويتي ولا تزيد عا خمسة ةلاف دينار كويتي.
 المادة الثامنة والعشرون: 

فضـلال عـا الغرامـة  لـزام ثبـوت اةدانـة ا كـم  يجوز لل حك ـة في حالـة
ــا  ــله، ولهـ ــال المخالفـــة أو رد الشـــيء  ل أصـ المخـــالف بتتـــحيح الأع ـ

 .ا كم بوقف ال  ي  لمدة معينة أو  لغاءه بحسب الأحوال
 المادة التاسعة والعشرون: 

يكـــون لل ـــوظفين الـــذيا يعيــــنرم الـــوزير المخـــت  لضـــبط المخالفــــات 
ــا في هـــذ ــبطية القضـــائية ولهـــم في المنتـــوص عليرـ ــة صـــفة الضـ ه اللائحـ

ــاكا و  ــول الأمـ ــ  د ـ ــالهم حـ ــة أع ـ ــبي  تأديـ ــبط سـ ــة وضـ ــلات العامـ المحـ
رـا  ل المخالفة والمـواد موضـوع المخالفـة وتحريـر المحاضـر اللازمـة و حالت

 الجرة المختتة، ولهم أن يستعينوا بأفراد القوة العامة .
ورة أن يتـدر قـرارال بغلـ  ولمدير عـام البلديـة أو مـا يفوضـه عنـد الضـر 

 ة المخالفة في الأحوال التي يجوز فيرا ا كم بالغل .المح  أو المنش 
 المادة الثلاثون: 

يجــوز قبــول التــلح مــا المخــالف في ــا يتعلــ  بالأفعــال المخالفــة لهــذه 
اللائحــة الــتي تقــ  الغرامــة المقــررة علــى خمســ ائة دينــار، وعلــى محــرر 

بالمخالفـة أن يعـرض التـلح فيرـا ويثبـت المحضر بعد مواجرة المخـالف  
كلـــخ في محضـــره، وعلـــى المخـــالف الـــذد يرغـــب في التـــلح أن يـــدفا 

ريــ  عـــرض التــلح عليـــه ا ــد الأد  للغرامـــة يومــال مـــا تا 30 ــلال 
ــتحقة  ــروفات المسـ ــوم والمتـ ــا الرسـ ــه مـ ــوبة  ليـ ــة المنسـ ــررة لل خالفـ المقـ

 للبلدية.
م في الأفعـال المشـار  ليرــا ولا يجـوز لل حك ـة في حالـة اةدانــة أن تحكـ

 ابقة بعقوبة تق  عا مبلغ التلح.في الفقرة الس
انقضاء الدعو  الجزائيـة  وي تب على التلح حفظ محضر المخالفة أو
 صلحال وتسوية كافة أثارها حسب الأحوال.

 المادة ا ادية والثلاثون: 
يجــــب علــــى اةدارة المختتــــة تطبيــــ  اةجــــراءات الــــواردة في الفتــــ  

 1358دس )نلخـام ا فـظ والميكنـة( مـا قـرار مجلـس الـوزراء رقـم السـا
بش ن  2016لسنة  33باللائحة التنفيذية للقانون رقم   2018لسنة  

 بلدية الكويت في ىيا مراسلاتها وحفظ المستندات وأرشيفرا.
 المادة الثانية والثلاثون: 

في شـ ن لائحـة النلخافـة  2008لسـنة  190يلغى القـرار الـوزارد رقـم 
 نق  النفايات وتعديلاته.و 

 المادة الثالثة والثلاثون: 
المختتـــة تنفيـــذ هـــذا القـــرار وينشـــر في الجريـــدة الرسميـــة  علـــى الجرـــات

 ويع   به ما تاري  نشره.
 
 وزيـــر الدولـــة لشئــون البـلديــة 
 ووزير الدولة لشئون الاتتالات 
 فـــرـــد علــي زايـــد الشـعــلـــــة

 
 ه1445م  محر   23صدر في: 
 م2023أغسطس  10المواف : 

 
 
 
 
 
 
 
 


